Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

DECRETO EXECUTIVO Nº 087, DE 29 DE JULHO 2010

Suplementa as dotações orçamentárias
no  montante de R$ 401.673,51

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  MARIA , no uso das atribuições que lhe
são conferidas em Lei,

D E C R E T A:

Art.1º Fica suplementado, no orçamento do exercício de 2010, o valor de R$
46.173,51( quarenta e seis mil, cento e setenta e três reais e cinquenta e um centavos) para cobertura das
dotações abaixo especificadas, de acordo com o artigo 5º da Lei Municipal nº 5264, de 18 de dezembro
de 2009:

ÓRGÃO: 02 Gabinete do Prefeito
UNIDADE: 02.01 GP – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.127-Ações Proteção Soc., Cidania e
Dir. Humanos

3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 2.000,00

ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde
UNIDADE: 06.01 SMS- Fundo Municipal de Saúde

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

10 301 0104 2.021-Manut. Prog. Básicos de Saúde 3390.14-Diárias 0040 20.000,00

ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação
UNIDADE: 07.01 Manut. Desenv. do Ensino

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

12 122 0109 2.024-Manut. Serv. Adm. da SMED 3390.47-Obrig. Trib./ Contrib. 0020 120,00

ÓRGÃO: 08 Secretaria de Município da Cultura
UNIDADE: 08.01 SMC- Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.037-Manut. Serv. Adm. da SMC 3390.30-Material de Consumo 0001 3.500,00

04 122 0011 2.037-Manut. Serv. Adm. da SMC 3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 3.500,00

13 392 0113 2.039-Promoção/Manut. Ativ. Artíst. e
Culturais

3350.41-Contribuições 0001 3.500,00

TOTAL 10.500,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa
ÓRGÃO: 09 Sec.Mun. Juventude, Esporte, Lazer, Idoso e Criança
UNIDADE: 09.01 SMJELIC – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.041-Manut. Serv. Adm. da SMJELIC 3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 300,00

ÓRGÃO: 11 Secretaria  de Mun..de Turismo
UNIDADE: 11.01 SMT – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.056-Manut. Serv. Adm. da SMT 3390.14-Diárias 0001 4.000,00

ÓRGÃO: 12 Secretaria  de Mun. Desenv. Econ. Inov. e Proj. Estratégicos
UNIDADE: 12.01 SMDI– Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR  VALOR R$

22 661 0141 2.132-Incentivar o Empreendedorismo 3350.41-Contribuições 0001 1.000,00

ÓRGÃO: 13 Sec. Mun.Infraestrutura, Habit. e Serviço
UNIDADE: 13.01 SMIHS – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

15 451 0128 2.066-Manut. Máq. Pesadas /Veíc.
Leves

3390.30-Material de Consumo 0001 5.253,51

ÓRGÃO: 18 Secretaria Mun.Assist. Social e Cidadania
UNIDADE: 18.03 Fundo Mun. de Assistência social

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

08 244 0134 2.093-Serv. Proteção Básica as Famílias 3350.43-Subvenções Sociais 0001 3.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 1º

decorrem das reduções das dotações abaixo especificadas:

ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde
UNIDADE: 06.01 SMS- Fundo Municipal de Saúde

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

10 301 0104 2.021-Manut. Prog. Básicos de Saúde 3190.96-Ressarc. Desp. Pessoal
Requisitado

0040 6.300,00

10 301 0104 2.021-Manut. Prog. Básicos de Saúde 3350.41-Contribuições 0040 13.700,00

TOTAL 20.000,00

ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação
UNIDADE: 07.01 Manut. Desenv. do Ensino

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

12 122 0109 2.024-Manut. Serv. Adm. da SMED 3390.47-Obrig. Trib./ Contrib. 0020 120,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa
ÓRGÃO: 08 Secretaria de Município da Cultura
UNIDADE: 08.01 SMC- Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

13 391 0114 1.010-Revitaliz. Equip. Culturais 4490.51-Obras e Instalações 0001 7.000,00

ÓRGÃO: 09 Sec.Mun. Juventude, Esporte, Lazer, Idoso e Criança
UNIDADE: 09.01 SMJELIC – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

27 813 0115 2.044-Ações Desp., Lazer e Desenv.
Cultural da Criança

4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 2.300,00

27 813 0115 2.044-Ações Desp., Lazer e Desenv.
Cultural da Criança

3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 3.500,00

TOTAL 5.800,00

ÓRGÃO: 11 Secretaria  de Mun..de Turismo
UNIDADE: 11.01 SMT – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.056-Manut. Serv. Adm. da SMT 3390.36-Outros Serv. Terc.-PF 0001 1.000,00

23 695 0124 2.058-Educ. Sensibiliz. p/ Turismo 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 3.000,00

TOTAL 4.000,00

ÓRGÃO: 12 Secretaria  de Mun. Desenv. Econ. Inov. e Proj. Estratégicos
UNIDADE: 12.01 SMDI– Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR  VALOR R$

22 661 0141 2.132-Incentivar o Empreendedorismo 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 6.253,51

ÓRGÃO: 18 Secretaria Mun.Assist. Social e Cidadania
UNIDADE: 18.01 SMASC – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

08 243 0133 2.091-Serv. Espec. Proteção Soc.
Especial

4490.51-Obras e Instalações 0001 3.000,00

Art. 3º Fica suplementado no valor de R$ 355.500,00( trezentos e cinquenta e cinco

mil e quinhentos reais) para cobertura das dotações abaixo especificadas, de acordo com o artigo 6° da
Lei Municipal n° 5264, de 18 de dezembro de 2009:

ÓRGÃO: 02 Gabinete do Prefeito
UNIDADE: 02.01 GP – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.001-Manut. Serv. Adm. do GP 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 12.000,00

04 122 0011 2.127-Ações Proteção Soc., Cidania e
Dir. Humanos

3390.30-Material de Consumo 0001 10.000,00

04 124 0011 2.003-Manut. Controladoria/Auditoria
Geral do Mun.

3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 1.000,00

TOTAL 23.000,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa
ÓRGÃO: 05 Secretaria de Município de Finanças
UNIDADE: 05.01 SMF- Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.017-Manut. Serv. Adm. da SMF 3390.14-Diárias 0001 10.000,00

04 122 0011 2.017-Manut. Serv. Adm. da SMF 3390.30-Material de Consumo 0001 10.000,00

TOTAL 20.000,00

ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação
UNIDADE: 07.01 Manut. Desenv. do Ensino

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

12 365 0109 2.129-Manut. Educ. Infantil 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0020 280.000,00

ÓRGÃO: 08 Secretaria de Município da Cultura
UNIDADE: 08.01 SMC- Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

13 392 0113 2.039-Promoção/Manut. Ativ. Artíst. e
Culturais

3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 25.500,00

ÓRGÃO: 13 Sec. Mun.Infraestrutura, Habit. e Serviço
UNIDADE: 13.01 SMIHS – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.062-Manut. Serv. Adm. da SMIHS 3390.33-Passag. e Desp. c/ Loc. 0001 2.000,00

ÓRGÃO: 18 Secretaria Mun.Assist. Social e Cidadania
UNIDADE: 18.01 SMASC – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

08 243 0135 2.081-Manut. Conselhos Tutelares 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 5.000,00

Art. 4º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 3º decorrem

do excesso de arrecadação apurado no corrente exercício, proveniente das fontes:

0001 – Recurso Livre, no valor de R$ 75.500,00

 0020 – MDE, no valor de R$ 280.000,00

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE  SANTA MARIA , aos vinte e

nove(29) dias do mês de julho do ano de dois mil e dez (2010).

Cezar Augusto Schirmer
Prefeito Municipal